25 VIII. Certemus igitur per fidem et conversationem in omni virtute, posthac comparare nobis indumentum illud, ne corpore induti nudi apprehendamus, nec sit quod glorificet in illa die nostram carnem, Quantum enim unusquisque per fidem ac studium Spiritus sancti accipere dignus habitus est, tantum in illa die glorificabitur quoque ejus corpus. Quos enim nunc thesauros collegit intus anima, tunc revelabuntur et apparebunt externe in corpore. Quemadmodum arbores, præterita hieme, fovente illa potentia invisibili, quæ a sole et ventis est, extra projiciunt et emittunt tanquam indumenta, folia et flores et fructus: similiter et graminum flores illo tempore ab intimo sinu terræ progrediuntur, et ita tegitur atque decoratur terra, et gramen veluti lilia, de quibus Dominus dixit: *quod neque Salomon in universa gloria sua sic amictus fuerit ut unum ex his* 69. Omnia enim hujusmodi exempla sunt typi ac imagines Christianorum in resurrectione.

IX. Propterea omnibus animis Deum diligentibus, hoc est, veris Christianis, primus mensis est Xanthicus, qui dicitur Aprilis, qui quidem est dies resurrectionis, in quo per virtutem solis justitiæ intus exsurgit gloria Spiritus sancti, protegens ac fovens corpora sanctorum: quam gloriam intus habebant absconditam in animis. Quod enim nunc habent, illud emergit tunc extra corpus. Hic, inquam, mensis primus est inter menses anni: hic gaudium affert omni creaturæ; hic vestit nudas arbores, terram aperiens; hic omnibus animalibus gaudium parit, hic omnibus hilaritatem affert, hic est Christianorum primus mensis Xanthicus, qui est tempus resurrectionis, in quo glorificabuntur corpora illorum per lumen, quod ab hoc tempore in illis est arcanum, hoc est, virtutem Spiritus, qui ipsis tunc erit indumentum, cibus, potus, exsultatio, lætitia, pax, ornamentum, et vita æterna. Spiritus enim divinitatis, quem ab hoc momento consequi digni habiti sunt, fit tunc in illis omnis pulchritudo splendoris et decoris cœlestis.

X. Quomodo igitur unusquisque nostrum debet cre-

67. 68 Rom. viii, 11. 69 II Cor. iv, 10. 68 II Cor. v, 4. 69 Matth. vi, 29

dere et contendere, et in omni virtutis conversatione operam navare, et perseverare in spe ac tolerantia multa, ut nunc dignus censeatur consequi virtutem cœlestem, et gloriam Spiritus sancti in interiore anima, ut tum dissolutis corporibus habeamus, quod tegat et vivificet nos. Si tamen, inquit, *induti, non nudi reperiemur* ⁶⁴. Et, *Resuscitabit corpora nostra mortalia per inhabitantem Spiritum ejus in nobis* ⁶⁵. Beatus enim Moses subindicavit nobis typo quodam, per gloriam scilicet Spiritus in facie ejus harentem, quam nemo defixis oculis contemplari poterat, quomodo in resurrectione justorum, glorificabuntur corpora sanctorum: quam quidem gloriam nunc in interiore homine animæ sanctorum et fidelium dignæ putantur habere. *Nos enim, inquit, omnes. relecta facie, hoc est, interiori homine, gloriam Domini in speculo contemplamur, ad eandem imaginem transformati de gloria in gloriam* ⁶⁶. Idem: *Moses quadraginta diebus ac quadraginta noctibus, ut scriptum est, panem non comedit, nec aquam bibit* ⁶⁷. Fieri autem non potest, ut corporea natura absque pane tantum temporis vitam transigat, nisi alius cibi spiritualis particeps fiat: quem **26** cibum nunc temporis sanctorum animæ invisibiliter virtute Spiritus sancti consequuntur.

XI. Duobus igitur typis beatus Moses ostendit, quam in resurrectione habituri sint gloriam veri Christiani: gloriam scilicet luminis et delicias intellectuales Spiritus, quibus etiam occulte nunc digni reputantur. Propterea tunc in corpore illorum hæc apparebunt. Quam enim nunc in suis animis gloriam sancti habent, ut prædictum est, illa tum teget et operiet nuda corpora, et ad cœlos rapiet, et tandem corpore et anima in regno cum Domino requiescemus in sæcula. Cum enim Adamus Deus conderet, non præparavit ei corporeas alas, ut volatilibus, quippe Spiritus sancti alas ei apparans, hoc est, quas largiturus ei esset in resurrectione, ut ipsum elevarent et abriperent quorum Spiritui placeret: quas alas jam nunc animæ sanctorum habere dignæ habentur, quæ mente ad cœlestes cogitationes subvolant. Christianorum enim mundus alius est, et alia mensa, et alia indumenta, et alia fruitio, alia communicatio, et alius intellectus. Quapropter et præstantiores sunt omnibus hominibus. Hanc autem virtutem intus in animis nunc digni putantur accipere per Spiritum sanctum. Propterea quoque in resurrectione corpora æternis illis Spiritus sancti bonis habebuntur digna, et gloriæ illi permiscebuntur, cujus in hac vita animæ illorum experimentum sumpserunt.

XII. Debet igitur unusquisque nostrum contendere, elaborare et in omni virtutum genere operam adhibere, et credere, et requirere a Domino,

Α ἀκλ ἀγωνίσασθαι, καὶ σπουδάσαι ἐν πάσῃ ἐναρέτῃ πολιτείᾳ, καὶ προσδοκῆσαι ἐν ἐλπίδι καὶ ὑπομονῇ πολλῇ, νῦν καταξιοθῆναι τὴν ἐξ οὐρανοῦ δύναμιν λαβεῖν καὶ δόξαν τοῦ ἁγίου Πνεύματος Ἐνδοξίας ἐν τῇ ψυχῇ, ἵνα τότε λυομένων τῶν σωμαίων, ἔχωμεν ὁ ἀμφιάσει, καὶ ζωοποιήσει ἡμᾶς· Εἶπε, φησὶν, ἐνδυσόμεθα, οὐ γυμνοὶ ἐνδυσόμεθα· καὶ Ζωοποιήσεις τὰ θνητὰ σώματα ἡμῶν διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος αὐτοῦ Πνεύματος ἐν ἡμῖν. Μωϋσῆς γὰρ ὁ μακάριος ὑπέδειξε τὸν τύπον διὰ τῆς τοῦ προσώπου αὐτοῦ ἐπικειμένης τοῦ Πνεύματος δόξης, εἰς τὴν οὐδεὶς ἀνθρώπων ἀτενίσαι ἠδύνατο, πῶς ἐν τῇ ἀναστάσει τῶν δικαίων δοξασθήσεται τὰ σώματα τῶν ἁγίων, ἦν περ δόξαν ἀπὸ τοῦ νῦν ἐνδοξεν ἐπὶ τῷ ἔσω ἀνθρώπῳ ψυχῇ ἁγίων καὶ πιστῶν καταξιοῦνται ἔχειν. Ἐμείς γάρ, φησὶ, πάντες ἀνακαλυμμένῳ προσώπῳ, τουτέστι τῷ ἔσω ἀνθρώπῳ, τὴν δόξαν τοῦ Κυρίου κατοπεριζόμεθα, εἰς τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφούμενοι ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν. Ὅμοιως πάλιν Τεσσαράκοντα ἡμέρας καὶ τεσσαράκοντα νύκτας ἄρτον οὐκ ἔφαγον, ὡς γέγραπται, καὶ ὕδωρ οὐκ ἔπιον. Ἀδύνατον δὲ τὴν τοῦ σώματος φύσιν ἀνευ ἄρτου τοσοῦτον ζῆσαι, εἰ μὴ τροφῆς ἐτέρας πνευματικῆς μεταλάβανεν· ἥσπερ τροφῆς ἀπὸ τοῦ νῦν τῶν ἁγίων ψυχῇ ἀοράτως ἐκ τοῦ Πνεύματος μεταλαμβάνουσι.